
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2021/00708
 

DEL 15/11/2021
 

 

Collegio Sindacale il   
15/11/2021

 
  

 
OGGETTO   

 

Gara di appalto per l'affidamento dei servizi di soccorso sanitario con elicottero e di gestione, manutenzione e assistenza 

antincendio presso le basi operative e le elisuperfici impiegate nell'ambito del sistema dell'emergenza/urgenza della Regione 

Basilicata. Riapprovazione atti di gara e trasmissione alla SUA-RB. CUP H49J1900077005.

 

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Segreteria Direzionale D.I.R.E.S. 

Economico Patrimoniale  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
15/11/2021

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio arch. Franca Cicale   relaziona quanto segue: 

 

PREMESSO che : 

 con Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n.2019/00109 del 15.02.2019 venivano approvati gli atti di 

gara per l’affidamento dei “servizi di soccorso sanitario con elicottero e di gestione, manutenzione ed 

assistenza antincendio presso le basi operative e le elisuperfici impiegate nell'ambito del sistema 

dell'emergenza/urgenza della Regione Basilicata”; 

 avverso il Bando di Gara, pubblicato in data 08.03.2019 dalla SUA-RB, veniva proposto ricorso da parte della 

Società Alidaunia s.r.l.; 

 in data 17.12.2019 veniva trasmessa all’A.S.P., dalla SUA-RB, la sentenza del T.A.R. di Basilicata n.771 del 

29.10.2019 con la quale si accoglieva parzialmente il ricorso sopra citato;  

 con Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n.2020/00051 del 07.02.2020 veniva nominato un nuovo 

R.U.P. per la gara di che trattasi e veniva costituito un Tavolo Tecnico per adeguare gli atti di gara alle 

determinazioni della sentenza del T.A.R. di Basilicata n.771 del 29.10.2019; 

 con Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n.2020/00330 del 25.06.2020 veniva approvato il 

Capitolato Tecnico - Appendice 1 – così come modificato ed integrato dal Tavolo Tecnico;  

 su richiesta della SUA-RB, con Deliberazione n.2020/00512 del 22.09.2020 venivano nuovamente approvati il 

Capitolato Speciale di Gara, la Griglia di Valutazione e lo Schema di Contratto di affidamento del servizio, 

resi congruenti al Capitolato Tecnico modificato e approvato con la citata Deliberazione del Direttore 

Generale (A.S.P.) n.2020/00330 del 25.06.2020;  

 con Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n.2020/00764 del 21.12.2020 venivano aggiornati e 

riapprovati tutti gli elaborati progettuali a seguito dei rilievi effettuati da ll’ANAC nell’ambito del “Protocollo 

di Vigilanza Collaborativa tra Regione Basilicata ed ANAC” del 20.06.2018; 

DATO ATTO che la SUA-RB con Determinazione n.20AB.2020/D.00321 del 24.12.20 ha nuovamente indetto la 

procedura di gara; 

PRESO ATTO che : 

 la Società Alidaunia s.r.l., avverso gli atti di gara, ha presentato al T.A.R. di Basilicata il ricorso n.87/2021 

dell’11.02.2021; 

 il T.A.R. di Basilicata ha accolto, con Ordinanza n.47 del 25.02.2021, l’incidentale istanza cautelare e 

disposto, per l’effetto, il riesame degli atti impugnati relativamente ai punti a) b) e c) del dispositivo; 

 la SUA-RB in data 02.03.2021, in ottemperanza alla richiamata ordinanza del T.A.R., ha disposto: 

- un verbale di riesame a firma del R.U.P. dell’A.S.P., del R.d.P. e del Dirigente della SUA-RB; 

- la sospensione della procedura di gara di che trattasi e, in particolare, del termine di presentazione 

delle offerte con apposito avviso pubblicato sul proprio portale internet “gare d’appalto”; 

CONSIDERATO che : 

 il T.A.R. di Basilicata con l’Ordinanza n.58/2021 dell’11.03.2021 ha disposto l’acquisizione sia dalla Regione 

Basilicata che dall’Azienda Sanitaria di Potenza, per quanto di rispettiva competenza, di una dettagliata 

relazione riepilogativa delle attività effettivamente svolte in conseguenza del citato Verbale di Riesame del 2 

marzo 2021, unitamente agli atti in essa richiamati;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 il R.U.P. dell’A.S.P., al fine di consentire alla SUA-RB e alla medesima A.S.P. di adottare i provvedimenti 

conseguenti alla richiesta contenuta nella richiamata ordinanza T.A.R. n.58/2021, ha convocato il Tavolo 

Tecnico per la definizione delle modifiche da apportare ai documenti di gara in conformità a quanto riportato 

nel Verbale di Riesame; 

 il Tavolo Tecnico si è riunito in data 24.03.2021 presso la Sede Legale dell’A.S.P. di Via Torraca ed ha 

modificato il Capitolato Tecnico e la Griglia di Valutazione rendendoli conformi al Verbale di Riesame del 

02.03.2021; 

DATO ATTO che in adempimento a quanto stabilito nel Verbale di Riesame del 02.03.2021: 

 l’A.S.P., con Deliberazione del Direttore Generale n.243 del 30.03.2021, trasmessa in pari data alla SUA-RB 

con nota Prot. (A.S.P.) n.34972, ha approvato l’adeguamento degli atti di gara all’ordinanza del T.A.R. di 

Basilicata n.47/2021 R.P.C. relativamente al Capitolato Tecnico e alla Griglia di Valutazione delle offerte; 

 la SUA-RB con Determinazione n.20AB.2021/D.00088 del 09.04.2021 ha approvato le modifiche apportate al 

Disciplinare di Gara; 

PRESO ATTO che : 

 la Società Alidaunia s.r.l. , con successivo ricorso n.273/2021 ha impugnato dinnanzi al T.A.R. di Basilicata il 

Bando di Gara, il Disciplinare di Gara, il Capitolato Tecnico e relativi allegati, la Delibera del Direttore 

Generale (A.S.P.) n.243 del 30.03.2021 nonché la Determinazione Dirigenziale della SUA-RB 

n.20AB.2021/D.00088 del 09.04.2021, chiedendone l’annullamento previa sospensione dell’efficacia; 

 il T.A.R. di Basilicata, accogliendo integralmente le eccezioni difensive sostenute dalla SUA-RB, con propria 

sentenza n.592/2021 R.P.C. del 16.09.2021, ha rigettato il richiamato ricorso n.273/2021 proposto dalla 

Società Alidaunia s.r.l.; 

EVIDENZIATO che : 

 il R.U.P. dell’A.S.P. ha ritenuto, prima della riattivazione della gara da parte della SUA-RB, di dover recepire 

alcune osservazioni, ritenute meritevoli di valutazione, sollevate da alcuni Operatori Economici in sede di 

richiesta di chiarimenti pervenuti durante l’ultima pubblicazione della gara; 

 il Tavolo Tecnico (costituito con Deliberazione del Direttore Generale n.2020/00051 del 07.02.2020), riunitosi 

in data 21.10.2021, ha integrato il Capitolato Tecnico e la Griglia di Valutazione includendo, ove ritenute 

meritevoli di valutazione, le osservazioni sopracitate; 

VISTO il codice CUP: H49J1900077005; 

RITENUTO quindi di dover riapprovare i seguenti elaborati di competenza dell’A.S.P. che, seppur allegati al 

presente atto, sono visibili al solo Ufficio proponente così come consente la procedura “Atti Digitali”: 

1. Capitolato Tecnico; 

2. Griglia di valutazione delle offerte; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

 riapprovare i seguenti elaborati di competenza dell’A.S.P. che, seppur allegati al presente atto, sono visibili al 

solo Ufficio proponente così come consente la procedura “Atti Digitali”: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

1. Capitolato Tecnico; 

2. Griglia di valutazione delle offerte; 

al fine di consentire alla SUA-RB la riattivazione della gara; 

 confermare tutti gli altri elaborati progettuali della gara approvati con Deliberazione del Direttore Generale 

(A.S.P.) n.2020/00764 del 21.12.2020; 

 confermare che alla spesa complessiva si farà fronte con propri fondi di bilancio; 

 trasmettere, a cura dell’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio”, la documentazione approvata 

con il presente atto alla Regione Basilicata Dipartimento SUA–RB che provvederà al prosieguo delle attività 

procedurali di propria competenza; 

 trasmettere il presente atto, attraverso la procedura Atti Digitali, a tutti gli uffici segnati in copertina; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 

1. che la narrativa che precede si intende qui richiama e trascritta; 

2. di riapprovare i seguenti elaborati di competenza dell’A.S.P. che, seppur allegati al presente atto, sono visibili 

al solo Ufficio proponente così come consente la procedura “Atti Digitali”: 

 Capitolato Tecnico; 

 Griglia di valutazione delle offerte; 

al fine di consentire alla SUA-RB la riattivazione della gara; 

3. di confermare tutti gli altri elaborati progettuali della gara approvati con Deliberazione del Direttore Generale 

(A.S.P.) n.2020/00764 del 21.12.2020; 

4. di confermare che alla spesa complessiva si farà fronte con propri fondi di bilancio;  

5. di trasmettere, a cura dell’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio”, la documentazione approvata 

con il presente atto alla Regione Basilicata Dipartimento SUA–RB che provvederà al prosieguo delle attività 

procedurali di propria competenza; 

6. di trasmettere il presente atto, attraverso la procedura Atti Digitali, a tutti gli uffici segnati in copertina; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Anna Maria Mattia

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Giacomo Chiarelli  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Giacomo Chiarelli
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


